机职鉴字[2021] 25 号

关于举办 2021 年第三期机械工业人才评价考评、
管理人员培训认证班的通知

机械行业各级人才评价机构及相关单位：

为积极推进机械工业人才评价工作，建立一支行业内高素

质的考评、管理人员队伍，保证机械工业人才评价工作的质

量。根据机械工业职业技能鉴定指导中心对从事机械行业职业

能力水平评价及职业技能等级认定工作的考评员和管理人员须

持证上岗的规定，机械工业职业技能鉴定指导中心兹定于 2021

年 4 月 26 日-4 月 28 日在江苏省苏州市举办 2021 年第三期机

械工业人才评价考评、管理人员培训认证班。

本次培训认证班将对拟从事机械工业人才评价工作的考

评、管理人员进行培训和考试，经培训和考试合格后，颁发机

械工业人才评价考评、管理人员相关证书。现就本次培训有关

事宜通知如下：

一、培训内容：

    1、国家人才评价体制改革路径及技能人才评价体系、

方法，考评员制度、考务管理流程；

    2、机械工业人才评价工作基础及发展思路；

3、机械工业人才评价工作管理制度。

 二、申报条件

１．拟从事机械工业人才评价工作的考评员、高级考评员

应具备以下条件：

机械工业职业技能

鉴 定 指 导 中 心
文件

（1）考评员应当具有高级以上职业资格或中级专业技术职

称以上资格，并了解熟悉本职业（或专业）的专业知识和操作

技能，以及具有一定的考评经验；

（2）高级考评员应当具有高级技师或高级专业技术职称的

资格，具有丰富的考评经验，并取得考评员资格一年以上（根

据实际情况酌定）；

（3）熟悉本职业（或专业）的专业知识和操作技能，并具

有一定考评经验的专家。

（4）掌握必要的机械工业人才评价工作理论、技术和方

法，熟悉机械工业人才评价工作的有关法律、法规和政策，有

从事人才评价工作培训、考核的经历；

（5）自觉遵守机械工业人才评价考评人员工作守则和有关

规章制度，坚持原则，办事公道，廉洁奉公，作风正派。

2. 拟从事机械工业人才评价工作的管理人员应具备以下条

件：

（1）从事机械工业人才评价工作的各级管理人员，包括：

人力资源部和教育培训部门主管领导、人才评价机构及相关单

位领导、考务、统计等各类管理人员；

（2）热爱机械工业人才评价工作，自觉遵守机械工业人才

评价有关规章制度，坚持原则，办事公道，廉洁奉公，作风正

派，具有良好的职业道德和敬业精神。

三、有关取证事宜

1．凡批准实施机械行业职业能力水平评价或职业技能等级

认定范围相应工种的机构，参培学员请填写《机械工业人才评

价考评员、管理人员审批表》(见附件一)，经培训并考试合格

后由机械工业职业技能鉴定指导中心颁发机械工业人才评价考

评员、高级考评员和管理人员证书。

2、参加培训的学员每人现场携带二寸免冠照片两张，背面

写明单位、姓名及身份证号码（增加管理人员需另加一张照

片）。

四、培训费用：

参加考评员或管理人员培训的学员，每位交纳培训费、资

料费和证书费用 1500 元；高级考评员培训费 1800 元。如同时

参加考评和管理两项培训，另加 300 元。食宿统一安排，住宿

费用自理。

培训报到时现场收缴培训费仅为现金，需要在培训报到当

天领取发票或持公务卡参加会议的代表，请于 2021 年 4 月 20

日前将款项汇至机械工业经济管理研究院的账户，并将汇款单

以传真或邮件方式通知机械工业职业技能鉴定指导中心。

单位名称：机械工业经济管理研究院

开 户 行：中国工商银行北京马连道茶城支行

账    号：0200092109000002853

五、培训时间、地点

1、报到时间：2021 年 4月 26日

 培训时间：2021年 4月 27日全天

考试时间：2021年 4月 28日上午

离会时间：2021年 4月 28日下午

2、培训地点：苏州苏苑饭店

地    址：苏州市吴中区东吴北路 130号

3、乘车路线：

从苏州高铁北站到酒店：全程约 22 公里 打车费约 62 元

公交方案：高铁苏州北站乘坐地铁 2 号线（桑田岛方向）途径

9 站到苏州火车站 下车，站内换乘地铁 4 号线（同里方向），

途径 7 站到团结桥站（2 东南口出）下车，步行 400 米到达酒

店。

从苏州火车站到达酒店：全程约 8公里，打车费约 22元。

公交方案：苏州火车站乘坐地铁 4 号线（同里方向），途径 7

站到团结桥站（2东南口出）下车，步行 400米到达酒店。

从苏州汽车北站到达酒店：全程约 8 公里，打车费约 22

元。公交方案：出站步行 100 米到汽车北站公交站，乘坐快线

8 号，途径 1 站到苏州站南广场站下车，步行到苏州火车站乘

坐地铁 4 号线（同里方向），途径 7 站到团结桥站（2 东南口

出）下车，步行 400米到达酒店。

从无锡硕放机场到达酒店：全程约 45 公里，打车费约 125

元。

从上海虹桥机场到达酒店：全程约 85 公里，打车费约 280

元。

请参加培训学员在往返途中做好个人防护。培训班召开前

如受其他突发事件影响或国家发布最新疫情防控要求，将延期

举办，具体时间另行通知。

六、其它事宜

1、按照机械工业人才评价有关制度规定，各机械行业人才

评价机构及相关单位在开展相应职业的能力水平评价或技能等

级认定工作时，应按照批复的职业许可范围，配备每个工种不

少于 3 名的考评人员，因此要求机构应按标准推荐符合条件的

专业人员参加培训。每个考评人员职业能力水平评价或职业技

能等级认定的工种数量不超过 3个。

2、请参加培训的单位于 2021 年 4 月 15 日前，将参加培训

人员名单及审批表（见附件）报机械工业职业技能鉴定指导中

心。发电子邮件或传真至会务组。

    3、联 系 人：闫  欣、杨长松

4、联系电话：010-83069043、83069040

5、联系地址：北京市西城区广安门外大街甲 397号

6、邮政编码：100055

7、传    真：010-83069036

8、E— Mail: jxjdzx@126.com

                              二○二一年三月二十二日

主题词：机械工业  人才评价  考评员  培训班            .

主  送：各机械行业人才评价机构及相关单位              .

附表一：

机械工业人才评价

考评员、高级考评员、管理人员审批表

单位名称：

姓  名  性别  年龄

照

片

学历及专业

身份证号码

所在部门

职业及年限

职称或职务

通讯地址

电子邮箱  联系电话

参加培训项目 高级考评员（ ）     考评员（ ）     管理人员（ ）

职业能力水平评

价（职业技能等

级认定）工种

（限三个）

所在部门

推荐意见

                      签字（盖章）：

                           年   月   日

所在单位

推荐意见

                      签字（盖章）：

                           年   月  日

机械工业职业技

能鉴定指导中心

审批意见

                      签字（盖章）：

                           年   月   日

附表二：

培训回执

发票信息

发票抬头（单位名

称）

统一社会信用代码

（纳税人识别号）

如需开增值税专用发票请填写以下信息（普通发票不用填写）

地址

电话

开户行

银行账号

发票邮寄地址和收件人信息

收件人

联系电话

邮寄地址

会议名称

单位名称

姓名 性别 职务 手机号码 是否住宿 拼住/包房